
D.D.S.   002511 / Serv. 10 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Il Dirigente del Servizio 10   

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, e ss.mm.ii.; 
Viste le leggi regionali n. 2 dell 22/02/2019 - “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2019-2020 e la Legge n. 1 del 22/02/2019 - Disposizioni programmatiche correttive 
per l’anno 2019 - Legge di stabilità regionale;

Visto il D.P. Reg. n. 701 del 16/02/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione 
Siciliana, al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale 
di Governo n. 52, con contratto approvato con D.A. 1066 del 06/03/2018;

Visto il  D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della  
Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.  13, comma 3, della Legge Regionale 17 marzo  
2016, n. 3 – Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”;

Visto il  D.D.G.  n.  1966 del  06/08/2019 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  
regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  della  Regione  Siciliana  ha  
conferito l’incarico all’Arch. Giacomo Rotondo di dirigere il Servizio 10 “Infrastrutture in 
materia  di  Mobilità  Urbana,  Parcheggi  e  sistemi  di  guida  vincolata  –  Autoporti”  del  
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il D.D.G. 3980 del 21/12/2018 registrato alla Ragioneria centrale dell’Assessorato reg.le  
delle Infrastrutture e della Mobilità in data 27/12/2018 – scheda n. 2 – con il quale è stato 
ammesso  a  finanziamento  il  <  Progetto  definitivo  relativo  ai  lavori  di  “Fornitura,  
installazione, attivazione, gestione, e manutenzione di una rete di ricarica per veicoli elettrici
per il Progetto “Catania, Messina,e Aree  Metropolitane”> per un importo complessivo di € 
194.707,80 a valere sul capitolo 672811 del Bilancio della  Regione Siciliana,  esercizio  
finanziario 2019 – Impegno 4/2019 - (cod. U.2.03.01.02.003); 

Visto il bando di gara del 21/12/2018 per l’affidamento della fornitura, installazione, attivazione, 
gestione e manutenzione di una rete di ricarica per veicoli elettrici di “Catania, Messina,  
e aree metropolitane”,  dell'importo  a  base  d'asta  di  €  €  152.243,67,  oltre  gli  oneri  della  
sicurezza non soggetti al ribasso pari ad euro € 4.792,95, per un importo complessivo dei lavori di 
euro 157.036,62 (oltre I.V.A.), così come modificato nell'allegato C in data 15/01/2019;

Vista la nota prot. n. 46576/S1 del 18/09/2019 inviata al Servizio 10 del  Dipartimento reg.le delle 
Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  con  il  quale  il  Responsabile  Unico  del  
Procedimento ha trasmesso, in allegato, il bollettino MAV – pagamento AVCP, all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione relativo alla gara di cui al presente decreto; 

Considerato che si deve provvedere al pagamento della  somma  di  €  225,00,  quale  contributo
all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi del’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre
2005 n. 266, relativo alla gara avente Codice Unico Progetto (CUP) G49F18000930001, e 



Codice Identificativo Gara   (CIG)  772539097F,  e  che  lo  stesso  può  essere  effettuato
mediante bonifico sul c/c bancario presso il Monte Paschi di Siena, filiale di Roma sede,  
intestato   alla   Autorità     Nazionale   Anticorruzione    (C.F.:  97584460584), IBAN:
XXXXXXXXXXXXX  (BIC: XXXXXXXXXX);

Considerato che  con  l’art.  2  del  D.D.G.  3980/S10  è  stato  assunto,  sul  capitolo  672811  del  
Bilancio della Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2018  (cod.  U.02.03.01.02.003),  
l’impegno provvisorio (di tipo z) di € 194.707,80;

Considerato che  con  nota  46576/S1  del  18/09/2019,  a  firma  del  Responsabile  Unico  del  
Procedimento si può procedere, in favore dell’Anac, al pagamento del relativo contributo ai
sensi del’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 e per il quale possono  
ritenersi certi i dati relativi al creditore, all’importo e alla scadenza;

Considerato che per l'esecuzione del pagamento di cui sopra, si deve procedere alla modifica  
parziale  dell'impegno  provvisorio  prima  citato,  a  valere  sul  D.D.G.  3980/S10  del  
21/12/2019, ad impegno definitivo per un importo   di € 225,00, 

DECRETA

Articolo 1 – Per le motivazioni citate in narrativa,  che  si intendono integralmente richiamate,
relativamente all’affidamento della fornitura, installazione, attivazione, gestione e manutenzione di
una  rete  di  ricarica  per  veicoli  elettrici  di  “Catania,  Messina,  e  aree  metropolitane”,  CUP
G49F18000930001 -  CIG  772539097F, si dovrà procedere alla  modifica parziale dell’impegno
provvisorio, a valere sul D.D.G. 3980/S10 del 21/12/2019, dall’importo di € 194.707,80 all’importo
di € 225,00, per fare fronte al  pagamento della somma di € 225,00 (euro duecentoventicinque/00)
in favore dell’A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Via Marco Minghetti, 10 -
00187 Roma, C.F. 97584460584, quale contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi
dell’art. 1 comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266.

Articolo 2 –  La prenotazione d’impegno 4/2019, assunta con D.D.G. n. 3980/S.10 del 21/12/2019,
registrato alla Ragioneria centrale dell’Assessorato reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità in data
27/12/2019,  afferente  al  capitolo  672811  -  Scheda  n.  2  -  ,  esercizio  finanziario  2018  (cod.
U.02.03.01.02.003), viene parzialmente trasformata in impegno definitivo per l’importo di € 225,00
per  fare  fronte al  pagamento in  favore  dell’A.N.A.C.,  come riportato nel  precedente  art.  1  del
presente decreto.

Articolo 3 –  Dovendosi procedere propedeuticamente alla trasformazione dell’impegno 4/2019, già
assunto con D.D.G. 3980/S10 del 21/12/2019 e alla contestuale modifica in impegno definitivo per
l’importo di € 225,00, si annulla il D.D.G. 02449/S10 del 30/09/2019. 

Articolo 4 –  Si autorizza il pagamento della somma di € 225,00 (euro duecentoventicinque/00) in
favore dell’A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Via Marco Minghetti, 10 –
00187 Roma – C.F. 97584460584, quale contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi
dell’art. 1 comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, si farà fronte con l’impegno n 4/2019
assunto  con  il  Decreto  n.  3980/S10  del  21/12/2018,   registrato  alla  Ragioneria  centrale
dell’Assessorato reg.le delle   Infrastrutture e della Mobilità in data 27/12/2018 -  scheda n.  2 -
capitolo 672811, del Bilacio della Regione Siciliana, Codice Piano Conti U.2.03.01.02.003.
Il  pagamento della  somma di  € 225,00 (euro duecentoventicinque/00) sarà effettuato  mediante
bonifico sul c/c bancario presso il Monte Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all’Autorità
Nazionale  Anticorruzione  –  (C.F.97584460584),IBAN:  XXXXXXXXXXXXXX,  (BIC:
XXXXXXXXXX). 



Articolo 5 – Il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni previste dall'art. 68 della l.r. n.
21/2014, è pubblicato sul sito istituzionale dipartimentale e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale
presso l'Assessorato delle Infrastrutture, e della Mobilità.

Palermo, 04 ottobre 2019

      Il Funzionario Direttivo
             Marcello Riina   
                   firmato             

      Il Dirigente dell'U.O. 10/01                                                                     Dirigente del Servizio 
           Vincenzo Lombino                                     Giacomo Rotondo
                     firmato                                                                                                   firmato   
 


